
GARIBALDI
AZIENDA OSPEDALIERA m RILIEVO
NAZIONALEE m ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania ._.-

de. 25 MM. 2026
DELIBERAZIONE 11. '? :].

Oggetto: Utilizzo di diverse somme accantonate, nell’ambito delle Sperimentazioni cliniche, per

la liquidazione di attività collegate agli studi afferenti all’U.0.C. di Ematologia del PO. Garibaldi

Nesima.

Propostan. 05 del "8 CCM. 7078
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Il Responsabile ell’lstruttoria
…

Il Dirigente Responsabile dell’UDC.

d t(. Alfi rchese dott.ssa Maria Lu' a Grasso

%> .
@@@/È/\\ \

Registrazione Contabile

Budget Anno 2017 Conto 202040300016 € 7.246,68 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario,…ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile dell’UDC. Affari Generali

Visto il Regolamento Aziendale "per la disciplina delle sperimentazioni cliniche e delle attività di

ricerca per conto terzi”, adottato con delibera n. 402 del 13.04.2022, come modificato ed integrato con delibera

n. 1228 del 30.09.2022;

Visto, in particolare, l’art. 11 co. 5 del richiamato regolamento, che prevede: “Lo Sperimentatore

principale può rinunciare del tutto o in parte, dandone apposita comunicazione all ’ARNAS, al suo compenso

spettante per l’esecuzione della sperimentazione destinandolo, ad altre attività quali: la formazione e

l ’aggiornamento delpersonale, acquisizione, noleggio o leasing di nuove apparecchiature, strumenti 0 arredi,

finanziamento di borse di studio, collaborazioni e incarichi professionali”;

Premesso che, con diverse determine dell’UDC. Affari Generali sono state accantonate delle somme

provenienti da pagamenti effettuati da vari promotori di studi clinici, che si sono regolarmente svolti presso

l’UDC. di Ematologia e tutti aventi quale Ricercatore Principale il Dott. Ugo Consoli;

Che con nota prot. 125/2025/EMA del 17.07.2025 il Dott. Ugo Consoli ha disposto di utilizzare una

parte delle somme accantonate per la liquidazione di diverse somme collegate ad attività afferenti agli studi,

come segue:

Pagamento della quota annuale per l’iscrizione alla società scientifica FIL (2022-2025) di € 2.400,00;

Pagamento della quota di iscrizione alla società scientifica GIMEMA (anni 2021-2025) di € 4.000,00;

Pagamento quota servizi cloud rete ITP e dominio rete siciliana Piastrinopenie Immuni, servizio fornito dalla

ditta dell’Ing. Viscosi Carmelo per il periodo dal 1 1 .10.2023 al 22.06.2024, di € 707,88 (IVA inclusa) e ritenuta

d’acconto di € 138,80 per un totale di € 846,68, che ha presentato regolare fattura elettronica n. 4 del

27.11.2025;

Totale € 7.246,68, rispetto alla maggiore somma accantonata di € 7.812,68, residuando la somma di € 566,00

che rimangono accantonate, per eventuali futuri utilizzi;

Che, con la medesima nota 125/2025/EMA del 17.07.2025 lo Sperimentatore Principale ha anche

indicato le modalità di pagamento delle suddette somme ed ha specificato che le suddette liquidazioni sono in

linea con quanto previsto dal Regolamento Aziendale sulle Sperimentazioni cliniche;

Che, inoltre, con nota prot. 14/26 EMA, il Direttore dell’UDC. di Ematologia ha precisato che le

attività previste per i pagamenti di che trattasi, sono “state regolarmente svolte”;

Ritenuto di prendere atto della somma accantonate, ex l’art. 11 co. 5 del regolamento, che prevede:

“Lo Sperimentatore principale può rinunciare del tutto o in parte, dandone apposita comunicazione

all ’ARNAS, al suo compenso spettante per l’esecuzione della sperimentazione destinandolo, ad altre attività

quali: la formazione e l’aggiornamento del personale, acquisizione, noleggio a leasing di nuove

apparecchiature, strumenti 0 arredi, finanziamento di borse di studio, collaborazioni e incarichi

professionali”;
Ritenuto, di prendere atto della nota del 125/2025/EMA del 17.07.2025 con la quale il Direttore

dell’UDC. di Ematologia, Dott. Ugo Consoli, nel ruolo di Ricercatore Principale degli studi per i quali i vari

promotori hanno pagato le somme che hanno determinato il budget che lo stesso Sperimentatore Principale

2



chiede di utilizzare per la liquidazione di diverse costi collegati ad attività afferenti agli studi, come segue:

Pagamento della quota annuale per l’iscrizione alla società scientifica FIL (2022-2025) di € 2.400,00,

Pagamento della quota di iscrizione alla società scientifica GIMEMA (anni 2021-2025) di € 4.000,00,

pagamento quota servizi cloud rete ITP e dominio rete siciliana Piastrinopenie1mmuni di € 846,68 e alla ditta

dell’Ing. Viscosi Carmelo;

Ritenuto, di procedere al pagamento delle attività indicate dal Dott. Consoli nella nota prot.

125/2025/EMA del 17.07.2025;

Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato e di

liquidare le somme ai relativi interessati, secondo le modalità indicate nella suddetta nota;

Ritenuto di imputare la totale somma di € 7.246,68 sul conto economico n. 202040300016, esercizio

Anno 2017;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della somma accantonate, ex l’art. 11 co. 5 del regolamento, che prevede: “Lo

Sperimentatore principale può rinunciare del tutto o in parte, dandone apposita comunicazione all ’ARNAS,

al suo compenso spettante per l’esecuzione della sperimentazione destinandolo, ad altre attività quali: la

formazione e l’aggiornamento del personale, acquisizione, noleggio a leasing di nuove apparecchiature,

strumenti 0 arredi, finanziamento di borse di studio, collaborazioni e incarichi professionali”;

Prendere atto della nota del 125/2025/EMA del 17.07.2025 con la quale il Direttore dell’UDC. di

Ematologia, Dott. Ugo Consoli, nel ruolo di Ricercatore Principale degli studi per i quali i vari promotori

hanno pagato le somme che hanno determinato il budget che lo stesso Sperimentatore Principale chiede di

utilizzare per la liquidazione di diverse costi collegati ad attività afferenti agli studi, come segue: Pagamento

della quota annuale per l’iscrizione alla società scientifica FIL (2022-2025) di € 2.400,00, Pagamento della

quota di iscrizione alla società scientifica GIMEMA (anni 2021-2025) di € 4.000,00, pagamento quota servizi

cloud rete ITP e dominio rete siciliana Piastrinopenie Immuni di € 846,68 e alla ditta dell’Ing. Viscosi Carmelo;

Procedere al pagamento delle attività indicate dal Dott. Consoli nella nota prot. 125/2025/EMA del

17.07.2025;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato e di liquidare le

somme ai relativi interessati, secondo le modalità indicate nella suddetta nota;

Imputare la totale somma di € 7.246,68 sul conto economico n. 202040300016, esercizio anno 2017;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,



Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali

(Dott.ssa Maria

\IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e, pertanto,

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della somma accantonate, ex l’art. 11 co. 5 del regolamento, che prevede: “Lo

Sperimentatore principale può rinunciare del tutto o in parte, dandone apposita comunicazione all ’ARNAS,

al suo compenso spettante per l’esecuzione della sperimentazione destinandolo, ad altre attività quali: la

formazione e l’aggiornamento del personale, acquisizione, noleggio o leasing di nuove apparecchiature,

strumenti 0 arredi, finanziamento di borse di studio, collaborazioni e incarichi professionali”.

Prendere atto della nota del 125/2025/EMA del 17.07.2025 con la quale il Direttore dell’UDC. di

Ematologia, Dott. Ugo Consoli, nel ruolo di Ricercatore Principale degli studi per i quali i vari promotori

hanno pagato le somme che hanno determinato il budget che lo stesso Sperimentatore Principale chiede di

utilizzare per la liquidazione di diverse costi collegati ad attività afferenti agli studi, come segue: Pagamento

della quota annuale per l’iscrizione alla società scientifica FIL (2022-2025) di € 2.400,00, Pagamento della

quota di iscrizione alla società scientifica GIMEMA (anni 2021-2025) di € 4.000,00, pagamento quota servizi

cloud rete ITP e dominio rete siciliana Piastrinopenie lmmuni di € 846,68 e alla ditta dell’Ing. Viscosi Carmelo.

Procedere al pagamento delle attività indicate dal Dott. Consoli nella nota prot. 125/2025/EMA del

17.07.2025.

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato e di liquidare le

somme ai relativi interessati, secondo le modalità indicate nella suddetta nota.

Imputare la totale somma di € 7.246,68 sul conto economico n. 202040300016, esercizio anno 2017.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

IL DI T RE A
1

M ISTRATIVO
(Dott. a elo Cal; o An

io Ferrara)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e

___-_————-
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARlO

RESPONSABILE


